
                                                                                                                                19683Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 18-3-2021                                                                                     

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 10 marzo 2021, n. 285
Indizione avviso interno per l’acquisizione di candidature per incarico di dirigente della Sezione “Osservatorio 
Fitosanitario”.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/7/98;
Visto il D.lgs 165/01 art. 7 co. 6;
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
Visto l’art. 18 del D.lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
Visto il decreto del Presidente della Giunta regionale 31 luglio 2015, n. 443 “Adozione del modello 
organizzativo “Modello Ambidestro per l’innovazione della macchina amministrativa regionale – MAIA”. 
Approvazione atto di Alta Organizzazione”;
Vista la deliberazione della Giunta regionale 7 dicembre 2020, n. 1974 avente ad oggetto “Approvazione 
Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”; 
Visto il decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Adozione di Alta Organizzazione. 
Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;
Vista la deliberazione della Giunta regionale 20 febbraio 2018, n. 201 di affidamento dell’incarico di 
direzione ad interim della Sezione Personale ed Organizzazione;
Vista la Determinazione del 5 giugno 2020, n. 14 del Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie e 
Strumentali, Personale e Organizzazione di conferimento dell’incarico di direzione del Servizio Reclutamento 
e Contrattazione al dott. Mariano Ippolito;
Vista la nota prot. AOO_175-507 del 18 febbraio 2021 del Segretario Generale della Presidenza della Giunta 
regionale, con la quale ha trasmesso la nota prot. AOO_001-896 del 17 febbraio 2021 del Direttore del 
Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale; 
Vista la seguente relazione della Responsabile P.O. Reclutamento, confermata dal dirigente del Servizio 
Reclutamento e Contrattazione;

Premesso che:
con deliberazione della Giunta regionale 7 dicembre 2020, n. 1974 avente ad oggetto “Approvazione Atto di 
Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”, la Giunta regionale ha adottato la Macrostruttura 
del Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale denominato “MAIA 2.0”, 
Atto di Alta Organizzazione che disciplina il sistema organizzativo della Presidenza e della Giunta Regionale.
Con Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 avente ad oggetto “Adozione di 
Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0, è stato emanato l’Atto di Alta Organizzazione della 
Presidenza e della Giunta Regionale.
Con deliberazione 22 gennaio 2021 n. 85, la Giunta regionale, in relazione all’insediamento della nuova 
amministrazione regionale conseguente alla consultazione elettorale del 20 e 21 settembre 2020 ed 
all’approssimarsi della scadenza del termine 31 gennaio 2021 di proroga degli incarichi in essere dei dirigenti 
di Sezione e di Servizio della Giunta regionale, ha dato, tra l’altro, indirizzo al Direttore del Dipartimento 
Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale ed Organizzazione di procedere alla proroga alla data del 30 
aprile 2021. 
Con nota prot. AOO_175-507 del 18 febbraio 2021, il Segretario Generale della Presidenza della Giunta 
regionale ha evidenziato le ragioni di urgenza di avviare la procedura prevista per il conferimento dell’incarico 
di dirigente dell’Osservatorio Fitosanitario “posto che è necessario predisporre ogni azione utile per contrastare 



19684                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 18-3-2021

la diffusione della Xylella fastidiosa sul territorio regionale” ed ha trasmesso la comunicazione prot. AOO_001-
896 del 17 febbraio 2021 del Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale.
Nella nota indicata il Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale ha chiesto al Capo 
di Gabinetto ed al Segretario Generale della Presidenza “In considerazione delle complesse e necessarie 
attività che questo Dipartimento è chiamato ad attuare per contrastare la diffusione della Xylella fastidiosa sul 
territorio regionale, …. la sollecita predisposizione degli atti utili a conferire l’incarico di Dirigente della Sezione 
Osservatorio Fitosanitario del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale”, in quanto la suddetta 
Sezione è diretta ad interim da altro dirigente regionale, in virtù della messa in quiescenza del precedente 
dirigente responsabile, a decorrere dal 1 febbraio 2021.
Attese le ragioni di urgenza che hanno determinato la richiesta da parte del Direttore del Dipartimento 
Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale, condivise e confermate dal Segretario Generale della Presidenza, 
nelle more dell’indizione degli avvisi per l’acquisizione di candidature per dirigente responsabile di Sezione, 
come stabilito dalla Giunta regionale con Deliberazione n. 85 del 22 gennaio 2021, è necessario procedere ad 
indire apposito avviso.
L’istruttoria delle candidature a Dirigente della Sezione “Osservatorio Fitosanitario” sarà effettuata, ai 
sensi dell’art 22, comma 2, del DPGR n. 22/2021 dal Direttore del Dipartimento interessato che valuta le 
candidature e comunica le proprie motivate decisioni al Direttore competente all’organizzazione, ai fini della 
predisposizione della deliberazione di conferimento da sottoporre all’approvazione della Giunta regionale.
Nell’allegato Avviso sono riportate le funzioni di cui al DPGR n. 443/2015 e ss.mm.ii., relative alla Sezione 
Osservatorio Fitosanitario, oggetto di incarico. 
In considerazione delle motivazioni indicate in premessa si procede ad indire un avviso interno per l’acquisizione 
di candidature per l’incarico di dirigente della Sezione “Osservatorio Fitosanitario”, riservato, esclusivamente, 
ai dirigenti regionali con contratto di lavoro subordinato a tempo indeterminato.
Il conferimento dell’incarico di dirigente di Sezione, a seguito dell’avviso interno è rispettoso delle norme in 
materia di vincoli alla spesa di personale e limiti di assunzione, in quanto la spesa relativa risulta già ricompresa 
nella determinazione dirigenziale n. 2 del 5 gennaio 2021. 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI AL D.LGS. N. 118/2011 E SUCCESSIVE MODIFICHE 
ED INTEGRAZIONI

La spesa riveniente dal presente provvedimento trova copertura per l’esercizio finanziario 2021 nell’impegno 
assunto con determinazione del dirigente della Sezione Personale ed Organizzazione 5 gennaio 2021, n. 2.

D E T E R M I N A

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

1.	 di indire un avviso interno, il cui schema allegato al presente provvedimento (all. A), costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente atto, per l’acquisizione di candidature per l’incarico di 
dirigente della Sezione “Osservatorio Fitosanitario”, riservato esclusivamente, ai dirigenti regionali 
con contratto di lavoro subordinato a tempo indeterminato;

2.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
e sul sito NoiPA Puglia, a cui si accede tramite il portale SSD.

Il presente provvedimento:

•	 sarà pubblicato all’albo on line della Sezione Personale e Organizzazione;
•	 sarà pubblicato su Noi PA;
•	 sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale, in 

copia all’Assessore al Personale;



                                                                                                                                19685Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 18-3-2021                                                                                     

•	 adottato in un unico originale è composto da n. 4 facciate, con un allegato di n. 5 pagine per un 
numero complessivo di n. 9 pagine.

dott. Nicola PALADINO



19686                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 18-3-2021

 
DIPARTIMENTO RISORSE FINANZIARIE E 
STRUMENTALI, PERSONALE E 
ORGANIZZAZIONE 
 
SEZIONE PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 

1 
 

                                                                                                                    
 ALL. A 

 
 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE  
 

Indice 
 

AVVISO INTERNO PER L’ACQUISIZIONE DI CANDIDATURE  
PER INCARICO DI DIRIGENTE RESPONSABILE DI SEZIONE  

 
Art. 1 

Incarico di direzione di Sezione da conferire 
Con nota prot. AOO_175-507 del 18 febbraio 2021, il Segretario Generale della 
Presidenza della Giunta regionale ha evidenziato le ragioni di urgenza di avviare la 
procedura prevista per il conferimento dell’incarico di dirigente della Sezione 
Osservatorio Fitosanitario. 
Con la predetta nota è stata trasmessa la comunicazione prot. AOO_001-896 del 17 
febbraio 2021 del Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e 
Ambientale nella quale ha chiesto al Capo di Gabinetto ed al Segretario Generale 
della Presidenza la sollecita predisposizione degli atti utili a conferire l’incarico di 
Dirigente della Sezione Osservatorio Fitosanitario del Dipartimento Agricoltura, 
Sviluppo Rurale e Ambientale. 
L’istruttoria delle candidature a Dirigente della Sezione “Osservatorio Fitosanitario” 
sarà effettuata, ai sensi dell’art. 22, comma 2, del DPGR n. 22/2021 dal Direttore del 
Dipartimento interessato che valuta le candidature e comunica le proprie motivate 
decisioni al Direttore competente all’organizzazione, ai fini della predisposizione 
della deliberazione di conferimento da sottoporre all’approvazione della Giunta 
regionale. 
Nel presente Avviso si riportano le funzioni di cui al D.P.G.R. n. 443/2015 e ss.mm.ii. 
della Sezione oggetto dello stesso:  

 
Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale  

               Sezione Osservatorio Fitosanitario 
 

In particolare, cura le seguenti funzioni: 
 

▪ coordina a livello regionale l'attuazione delle norme fitosanitarie 
comunitarie, nazionali e regionali per le produzioni vivaistiche, sementiere 
e per le importazioni ed esportazioni dei vegetali e dei prodotti vegetali. In 
particolare, è responsabile dell'attuazione a livello regionale del Piano 
d'azione nazionale (PAN) sull'uso sostenibile degli agrofarmaci, cura la 
certificazione del materiale vivaistico, coordina l'attività degli Ispettori 
fitosanitari, vigila sullo stato fitosanitario delle colture agrarie, disponendo 
il monitoraggio e l'eradicazione sul territorio degli organismi nocivi da 
quarantena e oggetto di lotta obbligatoria; 



                                                                                                                                19687Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 18-3-2021                                                                                     

 
DIPARTIMENTO RISORSE FINANZIARIE E 
STRUMENTALI, PERSONALE E 
ORGANIZZAZIONE 
 
SEZIONE PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 

2 
 

▪ si occupa delle analisi per la diagnosi e la terapia delle avversità parassitarie 
e propone la Ricerca e sperimentazione di metodi di difesa integrata e 
biologica. 

 
Art. 2 

Criteri di conferimento e durata 
Il conferimento dell’incarico avverrà, nel rispetto dell’art. 22 comma 1, del D.P.G.R. 
n. 22/2021, in base ai seguenti criteri di valutazione: 
per il conferimento di ciascun incarico di funzione dirigenziale si terrà conto, in 
relazione alla natura e alle caratteristiche delle funzioni assegnate, delle attitudini e 
delle capacità del singolo dirigente valutate anche in considerazione dei risultati 
conseguiti. 
La durata dell’incarico, in applicazione dell’art. 24, comma 1 del D.P.G.R. n. 22/2021 
è fissata in tre anni e, alla scadenza potrà essere rinnovato. 
 

Art. 3 
Osservanza delle disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 

 incarichi presso le pubbliche amministrazioni 
L’attribuzione dell’incarico avverrà nel rispetto delle disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni, di 
cui al d.lgs. n. 39/2013. 

 
Art. 4 

Candidatura all’incarico 
Ciascun dirigente regionale a tempo indeterminato, presso la Regione Puglia, che 
intende partecipare al presente avviso dovrà proporre la propria candidatura, 
esclusivamente con modalità telematica. 
I candidati nella domanda dovranno, altresì, rilasciare le seguenti  dichiarazioni 
sotto la propria responsabilità:    
cognome e nome, luogo e data di nascita; 
indirizzo e-mail al quale dovranno essere inviate le comunicazioni relative alla 
presente procedura; 
comune di iscrizione nelle liste elettorali; 
di non aver/aver riportato condanne penali;  
di non aver/aver in corso procedimenti penali; 
di non aver/aver in corso procedimenti disciplinari; 
di essere in possesso del titolo di studio ……………………..; 
di essere dipendente della Regione Puglia in qualità di Dirigente di ruolo a tempo 
indeterminato; 
di non essere stato destituito o dispensato dall'impiego presso una pubblica 
amministrazione; 
di non essere stato dichiarato decaduto da un pubblico impiego, ai sensi dell'art. 
127, 1° comma, lett. f), del D.P.R. 10/01/1957, n. 3; 
di aver preso visione del presente avviso interno  e di tutte le norme in esso 
contenute e di accettarle incondizionatamente; 
di possedere i requisiti  richiesti dall'avviso interno per l'acquisizione di candidature 



19688                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 18-3-2021

 
DIPARTIMENTO RISORSE FINANZIARIE E 
STRUMENTALI, PERSONALE E 
ORGANIZZAZIONE 
 
SEZIONE PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 

3 
 

La domanda di partecipazione per proporre la propria candidatura dovrà essere 
presentata, esclusivamente, a pena di esclusione, tramite l’invio telematico, 
accedendo alla propria pagina iniziale del portale web SSD all’indirizzo 
https://presenze.regione.puglia.it/ssd/PERS/ . 
 
L’accesso al servizio SSD è assicurato mediante l’utilizzo di apposite credenziali già 
in possesso dei candidati o in mancanza, dovranno essere richieste, 
tempestivamente e comunque entro il __________________, agli indirizzi di posta 
elettronica:ufficio.reclutamento@regione.puglia.it  e presidiohr@regione.puglia.it  
Il candidato dovrà utilizzare la voce di menu “Selezione Interna Dirigente Sezione” 
presente nella pagina successiva all’autenticazione. 
 
Il processo di compilazione ed invio della domanda si compone di: 

1. indicazione della Sezione oggetto dell’avviso; 
2. compilazione delle dichiarazioni richieste; 
3. caricamento (upload) in formato pdf degli allegati richiesti (“Documento di 

riconoscimento” e “Curriculum formativo e professionale”); 

per incarico di Dirigente responsabile di Sezione; 
di essere consapevole che il proprio curriculum sarà pubblicato sulla Sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale della Regione Puglia; 
di essere consapevole che i propri dati personali saranno trattati nell'ambito della  
procedura e per le finalità di cui all’avviso interno nel rispetto di quanto stabilito nel 
D.Lgs. 196/03; 
di essere consapevole delle sanzioni penali previste dall'art. 76 del D.P.R. 445 del 28 
dicembre 2000, per le ipotesi di falsità in atti e di dichiarazioni mendaci, ed inoltre 
della decadenza dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento 
emanato sulla base delle dichiarazioni non veritiere ai sensi di quanto stabilito 
dall'art. 75 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000. 
 
Alla domanda telematica per la candidatura, a pena di inammissibilità, dovrà 
essere allegato il curriculum formativo e professionale dal quale si evincano i 
requisiti di cui al precedente art. 2, nonché una dichiarazione sostitutiva di 
certificazione che attesti l’insussistenza di una delle cause di inconferibilità di cui 
al d.lgs. n. 39/2013.  
 
Nella stessa dichiarazione dovranno essere, altresì, indicate le eventuali situazioni 
di incompatibilità di cui al d.lgs. n. 39/2013. 
 
La domanda per la candidatura, il curriculum formativo e professionale e le 
ulteriori dichiarazioni allegate devono essere debitamente sottoscritte. 
 
Il curriculum formativo e professionale deve essere, inoltre, autocertificato ai 
sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, con espressa dichiarazione di 
essere consapevole delle conseguenze derivanti da dichiarazioni mendaci ai sensi 
dell’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000.  



                                                                                                                                19689Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 18-3-2021                                                                                     

 
DIPARTIMENTO RISORSE FINANZIARIE E 
STRUMENTALI, PERSONALE E 
ORGANIZZAZIONE 
 
SEZIONE PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 

4 
 

4. stampa della domanda di partecipazione compilata sulla base delle 
informazioni inserite; 

5. stampa della Dichiarazione sostitutiva di certificazione che attesti 
l'insussistenza di una delle cause di inconferibilità e di incompatibilità di cui 
al D.lgs. n. 39/2013; 

6. firma e scansione della domanda (punto 4) e della dichiarazione sostitutiva 
(punto 5); 

7. caricamento (upload) della domanda e della dichiarazione sostitutiva 
(punto 6); 

8. invio della domanda e stampa della ricevuta. 

Le modalità operative saranno comunque descritte nell’apposita Guida Operativa 
disponibile all’interno della pagina di compilazione della domanda. 
 
La domanda telematica dovrà essere inviata entro e non oltre le ore 12.00 del  
giorno _____________________. Oltre tale termine il sistema informatico non 
accetterà ulteriori candidature. 

 
Art. 5 

Clausola di riserva 
Qualora la Sezione dovesse risultare priva di candidature, o qualora le domande 
pervenute non dovessero evidenziare il possesso, da parte del/i candidato/i dei 
requisiti professionali e attitudinali richiesti, l’Amministrazione si riserva la facoltà 
di valutare l’opportunità di conferire l’incarico di dirigente della Sezione di cui al 
presente avviso ad altro dirigente a tempo indeterminato già in servizio presso la 
Regione Puglia, alla luce delle accertate competenze manifestate dallo stesso nel 
corso dello svolgimento di precedenti incarichi.  

 
Art. 6 

Dichiarazioni 
All’atto del conferimento dell’incarico l’interessato presenta una nuova 
dichiarazione sulla insussistenza di una delle cause di inconferibilità/incompatibilità 
di cui al d.lgs. n.39/2013, quale condizione per l’acquisizione dell’efficacia degli 
incarichi. 
Nel corso dell’incarico l’interessato presenta annualmente una dichiarazione sulla 
insussistenza di una delle cause di inconferibilità/incompatibilità di cui al d.lgs. 
n.39/2013. 
Ferma restando ogni altra responsabilità, la dichiarazione mendace, accertata dalla 
stessa amministrazione, nel rispetto del diritto di difesa e del contraddittorio 
dell’interessato, comporta la inconferibilità di qualsivoglia incarico dirigenziale per 
un periodo di 5 anni. 
 

Art. 7 
Invalidità e decadenza degli incarichi 

Gli atti di conferimento degli incarichi, adottati in violazione delle disposizioni del 



19690                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 18-3-2021

 
DIPARTIMENTO RISORSE FINANZIARIE E 
STRUMENTALI, PERSONALE E 
ORGANIZZAZIONE 
 
SEZIONE PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 

5 
 

d.lgs. n.39/2013, sono nulli. 
Lo svolgimento degli incarichi dirigenziali in una delle situazioni di incompatibilità di 
cui al d.lgs. n.39/2013 comporta la decadenza dall’incarico, decorso il termine 
perentorio di quindici giorni dalla contestazione all’interessato dell’insorgere della 
causa di incompatibilità. 

 
Art. 8 

Pari Opportunità 
L’Amministrazione garantisce  pari opportunità di genere per l’accesso agli incarichi  
di direzione. 

 
Art. 9 

Trattamento dei dati personali 
Ai sensi del Decreto legislativo n. 196/2003, il trattamento dei dati personali forniti  
dai candidati sarà improntato ai principi di correttezza, liceità, trasparenza, 
tutelando la riservatezza ed i diritti dei candidati medesimi. I dati saranno trattati 
con l’ausilio di procedure anche informatizzate e verranno conservati  in archivi 
informatici e cartacei. Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della 
valutazione dei requisiti di partecipazione, pena l’esclusione dalla selezione.       
 

Art. 10 
Norme di rinvio 

Per quanto non previsto dal presente avviso si rinvia alle disposizioni dell’Atto di 
Alta Organizzazione di cui al Decreto del Presidente della Giunta regionale 22/2021, 
nonché alle norme vigenti in materia. 
 

Art. 11 
Responsabile del procedimento  

Ai sensi della legge 241/1990 la Responsabile del Procedimento del presente avviso 
di selezione è la Rosa Antonelli, Responsabile P.O. Reclutamento. 

 
CONTATTI 

Per chiarimenti di carattere tecnico sulla procedura selettiva oggetto del presente 
Avviso contattare l’assistenza applicativa al seguente indirizzo mail: 

 presidiohr@regione.puglia.it . 
 

Per chiarimenti di carattere normativo sulla procedura selettiva oggetto del 
presente Avviso contattare tramite il seguente indirizzo mail: 

 ufficio.reclutamento@regione.puglia.it . 
 
Il presente avviso è pubblicato sul sito NoiPA Puglia a cui si accede tramite il portale 
SSD. 

        
dott. Nicola Paladino 


